Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0128/2021
Em, 13 de maio de 2021.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR CARLOS EDUARDO
ALMEIDA, DELEGADO TITULAR DA 126ª DP, NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos

ao Ilustríssimo Senhor Carlos Eduardo Almeida, Delegado Titular da 126ª DP, em
reconhecimento a dedicação, afinco e comprometimento da Polícia Civil, no Município
de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 13 de maio de 2021.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Cabo Frio vem parabenizar todos os profissionais
envolvidos no processo de investigação que culminou com a apreensão de um menor, na
manhã de quinta-feira (06), suspeito de planejar um ataque a uma escola particular da
cidade. A ação oportuna e estratégica da Polícia Civil conseguiu impedir uma tragédia
em nosso Município.

Nosso objetivo com essa Moção de aplausos é congratular, bem como reconhecer
e valorizar o trabalho de toda corporação da Polícia Civil da 126ª DP, que não tem
medido esforços no combate à criminalidade, atuando, tanto preventivamente, como na
repressão de crimes.

Através dessa pequena homenagem, gostaríamos de agradecer e parabenizar o
profissionalismo desses aguerridos servidores públicos em função de suas missões e
atribuições que, sobretudo, consiste em proteger o povo cabo-friense, por isso, faz-se
necessário reconhecer e valorizar o trabalho policial.

Por todo exposto, vimos de forma orgulhosa por meio desta Proposição, requerer a

Honraria de Moção de Aplausos, concedida por esta Casa Legislativa, através dos

Nobres Pares, ao Ilustríssimo Senhor Carlos Eduardo Almeida, já de antemão, por seu

intermédio como legítimo representante da corporação de Policiais Civis da 126º DP,

estender a honraria a todos os profissionais da Polícia Civil do Município de Cabo Frio.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com